

Tecken som stöd

En utbildning för olika målgrupper

Att tala och teckna samtidigt

Tecken som stöd, ofta förkortat TSS, är ett visuellt kommunikationsstöd till det talade språket. Det betyder att tal och tecken används samtidigt. Detta är inte samma sak som att erbjuda teckenspråk. Olika målgrupper använder sig av tecken, både som stöd för förståelse och uttryck av språk. De tecken som används hämtas från det svenska teckenspråket.

EN KORT PRESENTATION

Som legitimerad lärare i svenskt teckenspråk har jag under många år arbetat med undervisning i både teckenspråk och tecken som stöd. Med lång erfarenhet av att undervisa inom Folkhögskola på Teckenspråkslinje och Vuxendövtolkutbildning, inom Landstingets Hörselverksamhet med utbildning för vårdnadshavare och pedagoger, samt inom förgrund- och gymnasieskola har jag stor pedagogisk erfarenhet och specialkompetens till att anpassa utbildning till många olika målgrupper.

Genom Utbildning i Norr erbjuds utbildningar i svenskt teckenspråk, tecken som stöd och TAKK för olika målgrupper. Tecken i förskolan - Ett verktyg för att stärka språk och kommunikation, är en utbildning riktad till förskolans pedagoger.

Tecken som stöd används främst för att förtydliga och ge stöd för avläsning av det talade språket. Det används bland annat av personer med hörselnedsättning eller de som blivit döva i vuxen ålder. Tecken blir ett stöd för avläsning av ett tidigare etablerat talat språk.

Tecken som stöd kan också vara ett språkstärkande verktyg för barn i språklig sårbarhet eller ett stöd för nyanlända med annat modersmål. Det betyder att enskilda tecken stöder betydelsebärande ord i en mening, vilket innebär att inte alla ord tecknas.

Utbildningar erbjuds på flera nivåer och i varierad omfattning och anordnas av beställaren på vald plats. Utifrån varje målgrupps behov och önskemål utformas en väl anpassad utbildningsplan. I utbildningsmaterialet används digitala verktyg där deltagarna får tillgång till en webbaserad utbildningsportal. Här ges deltagarna möjlighet att studera inspelade övningar.

Målgrupper för utbildning

Pedagoger/personal som arbetar inom förskola, skola- och omsorgsverksamhet med

- personer med hörselnedsättning
- barn i språklig sårbarhet
- de som är nyanlända med annat modersmål

Det kan också vara bibliotekets personal som erbjuder sagostunder och önskar en introduktion i det språkstärkande verktyget, tecken som stöd.

Målgrupp är även personer med egen hörselnedsättning och deras anhöriga, som använder tecken som stöd för avläsning.



Tecken från svenskt teckenspråk

De tecken som används är hämtade från det svenska teckenspråket. Tecken är uppbyggda av olika handformer där flera av handformerna återfinns i handalfabetet.



Svenskt handalfabet

Det svenska handalfabetet representerar svenska bokstäver i skrift. Används främst för att återge namn på personer, orter mm. I pedagogiskt arbete kan det användas för att stärka och inspirera i lärandet.